
terça-feira, 13 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Resolução

 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA 

RESOLUÇÃO CME 06/2016 
 
 
 
 
 
 
O Conselho Municipal de Educação (CME), órgão normativo, deliberativo, consultivo, de 
coordenação e de fiscalização do Sistema de Ensino do Município de Coração de Maria – BA, 
usos de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto e Regimento CME vigente e 
considerando: aprovação em reunião ordinária deste conselho em sessão plenária no dia 
10/11/16. 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º APROVAR alterações no Calendário Escolar da Rede Pública Municipal de 
Educação Básica para este ano 2016, mediante reposições dos dias letivos apresentados pelos 
gestores escolares, bem como as reposições das atividades letivas, registradas em anexo a esta 
Resolução e dela parte integrante.  
 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta data. 
 
Art. 3º - Qualquer alteração do Calendário Escolar deverá ser encaminhada para analise deste 
conselho.  

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
 

MARCELO AUGUSTO DALTRO MARTINS 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 19, DE 05 DE ABRIL DE 2016 

 
Coração de Maria, 11 de novembro de 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

APROVA ALTERAÇÕES NO 
CALENDÁRIO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL PARA O ANO 
LETIVO DE 2016.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BE5369232D1CFB18287F8780DA95D19



terça-feira, 13 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 

 
CALENDÁRIO - LETIVO – 2016  

Creche Maria Pretinha 

ATIVIDADES ESCOLARES PERÍODO 

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS E DE SOCIALIZAÇÃO 19 a 24 de fevereiro 
ÍNICIO DO ANO LETIVO 25 de fevereiro  
RECESSO JUNINO 23/06 a 03/07 
TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 22 de dezembro 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 200 DIAS 

  

Resultados Parciais do Rendimento Escolar dos Estudantes 23 de dezembro  
Período de Recuperação e Avaliação final 23 a 28 de dezembro 

Fechamento dos Resultados finais 30 de dezembro 

  

Meses Período nº de Dias letivos Data dos Sábados Letivos 
Fevereiro 19 a 29 7   

Março 01 a 31 21   
Abril 01 a 29 20   
Maio 02 a 31 20   
Junho 02 a 22 15   
Julho 04 a 29 20   

Agosto 01 a 31 21   
Setemnro 01 a 30 21   
Outubro 03 a 31 19   

Novembro 01 a 30 20 

Dezembro 01 a 22 16 

TOTAL 200 

  

BIMESTRE PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS 
I Unidade 25/02 a 06/05 49 
II Unidade 09/05 a 29/07 50 
III Unidade 01/08 a 14/10 51 

IV Unidade 17/10 a 22/12 50 

Total 200 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BE5369232D1CFB18287F8780DA95D19



terça-feira, 13 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

FERIADOS E CONSELHO DE CLASSE 
      

MÊS DATA EVENTO 

      

Fevereiro 
9 Carnaval 

10 Quarta-feira de Cinzas 

Março 
24 Quinta-feira Santa 

25 Sexta-feira da Paixão 

Abril 21 Tiradentes 

Maio 
1 Dia do Trabalho 

26 Corpus Christi 

Junho 1 
Emancipação Política de 
Coração de Maria 

24 São João 

Julho 2 Independência da Bahia 

Agosto 
11 Dia do Estudante 

22 
 Dia da Padroeira de Coração 
de Maria 

Setembro 7 
Independência do Brasil 

Outubro 

12 Nossa Senhora Aparecida 

15 Dia do Professor 

28 Dia do Funcionário Público 

Novembro 

2 Dia de Finados 

15 Proclamação da República 

Dezembro 25 Natal 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BE5369232D1CFB18287F8780DA95D19



terça-feira, 13 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 

CALENDÁRIO - LETIVO – 2016 
Regular 

ATIVIDADES ESCOLARES PERÍODO 

ÍNICIO DO ANO LETIVO 25 de fevereiro 2016 
RECESSO JUNINO 23/06 a 03/07 
TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 22 de dezembro de 2016 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 200 DIAS 

  

Resultados Parciais do Rendimento Escolar dos Estudantes 23 de dezembro  
Período de Recuperação e Avaliação final 23 a 28 de dezembro 

Fechamento dos Resultados finais 30 de dezembro 

  

Meses Período nº de Dias letivos Data dos Sábados Letivos 
Fevereiro 25 a 29 3   

Março 01 a 31 21   
Abril 01 a 29 20   
Maio 02 a 31 20   
Junho 02 a 22 15   
Julho 04 a 29 20   

Agosto 01 a 31 21   
Setemnro 01 a 30 21   
Outubro 03 a 31 19   

Novembro 01 a 30 20 19 e 26 

Dezembro 01 a 22 16 03 e 10 

TOTAL 196 4 

  

BIMESTRE PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS 
I Unidade 25/02 a 06/05 49 
II Unidade 09/05 a 29/07 50 
III Unidade 01/08 a 14/10 51 

IV Unidade 17/10 a 22/12 50 

Total 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BE5369232D1CFB18287F8780DA95D19



terça-feira, 13 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERIADOS E CONSELHO DE CLASSE 
      

MÊS DATA EVENTO 

      

Fevereiro 
9 Carnaval 

10 Quarta-feira de Cinzas 

Março 
24 Quinta-feira Santa 

25 Sexta-feira da Paixão 

Abril 21 Tiradentes 

Maio 
1 Dia do Trabalho 

26 Corpus Christi 

Junho 1 
Emancipação Política de 
Coração de Maria 

24 São João 

Julho 2 Independência da Bahia 

Agosto 
11 Dia do Estudante 

22 
 Dia da Padroeira de Coração 
de Maria 

Setembro 7 
Independência do Brasil 

Outubro 

12 Nossa Senhora Aparecida 

15 Dia do Professor 

28 Dia do Funcionário Público 

Novembro 

2 Dia de Finados 

15 Proclamação da República 

Dezembro 25 Natal 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BE5369232D1CFB18287F8780DA95D19



terça-feira, 13 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 

 
 

 

CALENDÁRIO - LETIVO - 2016 
DAVI MENDES 

ATIVIDADES ESCOLARES PERÍODO 

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS      29/02 a 04/03 
ÍNICIO DO ANO LETIVO 28 de março 2016 
RECESSO JUNINO 23/06 a 03/07 
TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 22 de dezembro 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 200 DIAS 

Resultados Parciais do Rendimento Escolar dos Estudantes 23 de dezembro 
Período de Recuperação e Avaliação final 23 a 28 de dezembro 

Fechamento dos Resultados finais 30 de dezembro 

  

Meses Período nº de Dias letivos Data dos Sábados Letivos 
Fevereiro 29 1   

Março 01 a 31 8   
Abril 01 a 31 20   
Maio 01 a 29 20 14 
Junho 02 a 31 15 04 
Julho 02 a 22 21 16 

Agosto 04 a 29 21 13 
Setembro 01 a 31 21 10 
Outubro 01 a 30 20   

Novembro 03 a 31 20 19 e 26 
Dezembro 01 a 22 16 13 e 10 

        

TOTAL 182 9 

  

BIMESTRE PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS 
I Unidade 29/02 a 10/06 59 
II Unidade 13/06 a 31/08 51 
III Unidade 01/09 a 18/11 53 

IV Unidade 21/11 a 22/12 28 

Total 191 

OBSERVAÇÃO: Os 9 (nove) dias restantes para a complementação dos 200(duzentos) dias letivos, estão sendo 
realizadas  atividades  extra  classes  no  contra  turno.  Estas  atividades  totalizam  uma  carga  horária  de  156 
(cento e cinquenta e seis) horas, equivalentes a 39 dias letivos. 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BE5369232D1CFB18287F8780DA95D19



terça-feira, 13 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00777 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 

 
 

FERIADOS E CONSELHO DE CLASSE 
      

MÊS DATA EVENTO 

       

Fevereiro 
9 Carnaval 

10 Quarta-feira de Cinzas 

Março 
24 Quinta-feira Santa 

25 Sexta-feira da Paixão 

Abril 21 Tiradentes 

Maio 
1 Dia do Trabalho 

26 Corpus Christi 

Junho 1 
Emancipação Política de Coração 
de Maria 

24 São João 

Julho 2 Independência da Bahia 

Agosto 
11 Dia do Estudante 

22 
 Dia da Padroeira de Coração de 
Maria 

Setembro 7 
Independência do Brasil 

Outubro 

12 Nossa Senhora Aparecida 

15 Dia do Professor 

28 Dia do Funcionário Público 

Novembro 

2 Dia de Finados 

15 Proclamação da República 

Dezembro 25 Natal 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BE5369232D1CFB18287F8780DA95D19


		2016-12-13T17:11:41-0300




